
106  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017/SEASTER
Objeto: fundamenta-se no disposto nos arts. 7º, IX e 25, §§ 2º e 3º do 
Decreto Estadual nº 991/2020, com as alterações promovidas pelo Decreto 
Estadual nº 1.958/2021.
Assinatura: 07/03/2022
Contratado: TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A
End. Rua Machado de Assis, n°50 Santa Lucia Campo Bom/RS.
CEP 93700-000
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 772401
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2017/SEASTER
Objeto: Alteração da Cláusula Décima Terceira do contrato nº 04/2017, 
considerando a revisão dos valores dos combustíveis fixados pela PORTARIA 
nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
Assinatura: 07/03/2022
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.4668
Natureza de Despesa: 3390 30
Fonte: 0101002169
Ação Detalhada: 186.167
Valor Estimado Mensal: R$ 46.954,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e 
cinquenta e quatro reais)
Valor Global: R$ 563.448,00 (quinhentos e sessenta e três mil, quatrocen-
tos e quarenta e oito reais)
Contratado: TICKET SOLUÇOES HDFGT S/A
End. Rua Machado de Assis, n°50 Santa Lucia Campo Bom/RS.
CEP 93700-000
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 772414
1º TERMO ATIDIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2020/97800
Objeto: prorrogação por 60 (sessenta) dias (excepcional)
Pregão Eletrônico Nº 11/2020 – Convênio nº 897722/2019
Vigência: 17/03/2022 à 15/05/2022
Data da Assinatura: 15/03/2022
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0306008222
Ação Detalhada: 261.200
Valor Global: R$ 69.123,77
Contratado: C R ALVES FRANCO EIRELI
CNPJ: 18.851.494/0001-83
End: Conj. Jardim Ananindeua, Quadra K, nº 97 – Bairro Ananindeua/PA, 
CEP: 67030-855
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 772635

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 227/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 209267
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.900(Sete Mil e No-
vecentos Reais), em favor do (a) servidor (a), Alex Moraes Damasceno, 
Gerente, CPF nº 022.777.872 – 30 Matrícula nº 80015677/1; para atender 
despesas de Serviços elementos de despesas discriminado .
87.101 – 08.244.1505.8860 F: 0107 243.153
DESPESA:
339039 R$ 7.900
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de Março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 233/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 298564
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.500,00(DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS ), em favor do (a) servidor (a), LÉA MARIA DE CAS-

TRO OLIVEIRA, Coordenadora, CPF nº 246.105.852 - 00 Matrícula nº 
55589366/3; para atender despesas com Capacitação de Trabalhadores do 
SUAS,SINASE E SISAN
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA:
339030 R$ 2.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de Março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 772338

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 289869
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ ( DEZ e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDÃO, MAT. 3212777/1, PSICOLOGO 
QUE VIAJARÁ PARA OEIRAS DO PARÁ E CAMETÁ NO PERIODO DE 04 A 
14/04/2022, COM OBJETIVO DE APOIO à Gestão e aos Serviços Socioas-
sistenciais
.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 - 0339007858 234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 232/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 294337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (SETE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANO TAVARES ROCHA,5942381,SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CE-
DPI,VALERIA PINTO PIPOLOS PINHEIRO,54195922/1,PSICOLOGO que se
deslocaram para Região do Marajó – 3 Portel, Melgaço e São Sebastião 
da Boa Vista no período de 02/04 a 09/04/2022 com objetivo de Realizar 
Reunião com Gestão Municipal Referente ao Pacto Nacional em Parceria 
com o CEDPI.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 0166006357 254.233 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 231/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 294418
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
THAYS LOÉLIA SANTOS LOPES MACHADOS,5912103,ASSISTENTE SO-
CIAL,ADRIANO TAVARES ROCHA,5942381,SECRETARIO EXECUTIVO DO 
CEDPI que se deslocaram para Região do Marajó 4: CHAVES E AFUÁ no 
período de 10/04 a 16/04/2022 com objetivo de Realizar Reunião com a 
gestão Municipal Referente ao Pacto Nacional em parceria com o CEDPI.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 0166006357 254.233 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 235/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 293554


